Дело № копия 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Назарово 10.02.2020

Назаровский городской суд Красноярского края 

в составе председательствующего Афанасьева Л.В.,

при секретаре Марюшко Е.В., 

с участием 

государственных обвинителей - прокуроров Штея Т.А. и ФИО1,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 – ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Зеер А.В., (по назначению, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № 2181 от 15.04.2019),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина России, со средним профессиональным образованием, не состоящего в браке, трудоустроенного 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> регистрации по месту жительства не имеющего, судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

30.06.2009 решением мирового суда судебного участка № 103 в г.Назарово и Назаровском районе Красноярского края с ФИО4 в пользу Ч. взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребёнка – Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребёнка, выдан исполнительный лист и в Пронском РОСП УФССП России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, возбуждено исполнительное производство. ФИО4, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребёнка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, 04.07.2019 постановлением мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 16.07.2019, ФИО4 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.351 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ФИО4 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 40 часов. ФИО4, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию по ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ, должных выводов для себя не сделал и без уважительных причин с ДД.ММ.ГГГГ не выплачивал средства на содержание несовершеннолетнего ребёнка - Ч. ФИО4, проживая по адресу: 

<

адрес> в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч.1 ст.5.351 КоАП РФ, не выплачивал, в период с 16.07.2019 по 10.10.2019, являясь трудоспособным, мер к трудоустройству не предпринимал, в Центр занятости населения г. Назарово для помощи в трудоустройстве и постановке на учёт в качестве безработного не обращался, работая неофициально у частных лиц и получая доход, алименты не выплачивал, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал. Таким образом, ФИО4 отказывался исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание ребёнка, на протяжении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание ребёнка не оказывал, чем нарушил его законные права и интересы. В результате бездействия ФИО4 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 16.07.2019 по 10.10.2019 - день, когда преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело, составляет 33 006 рублей 39 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью и показал, что ущерб, причинённый преступлением, он не возмещал, однако с ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроен и с декабря 2019 года ежемесячно выплачивает по 2500 рублей в счёт уплаты алиментов на ребёнка, какими-либо хроническими заболеваниями не страдает, сумму и период задолженности по алиментам не оспаривает, с дочерью ранее не общался.

Наряду с признанием ФИО4 вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами:

- судебным приказом от ДД.ММ.ГГГГ, выданным мировым судьёй судебного участка №103 в г. Назарово и Назаровском районе, согласно которому с ФИО4 в пользу Ч. взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и доходов на содержание несовершеннолетней дочери Ч., ДД.ММ.ГГГГ/р. (л.д. 19);

- постановлением судебного пристава-исполнителя Пронского РОСП УФССП России по 

<

адрес>, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного судебного приказа возбуждено исполнительное производство (л.д. 7);

- актом об изменении места совершения исполнительных действий от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебный приказ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4 направлен для исполнения по территориальности в Отдел судебных приставов по Назаровскому району Красноярского края (л.д. 9);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 103 в г. Назарово и Назаровском районе Красноярского края от 04.07.2019, согласно которому ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 5.351 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком 40 часов. Постановление вступило в законную силу 16.07.2019 (л.д. 22-23);

- справкой КГКУ ЦЗН г. Назарово Красноярского края от 16.10.2019, согласно которой ФИО4 на учёте в качестве безработного не состоит (л.д. 80);

- показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего Ч., данными в судебном заседании, согласно которым подсудимый - её бывший супруг, был лишён родительских прав. Подтверждает, что с июля по октябрь 2019 года от ФИО4 не было перечислений в счёт алиментов на несовершеннолетнюю дочь. 17.12.2019 ФИО4 оплатил в счёт алиментов за текущий период 2500 рублей, иной помощи не оказывал;

- показаниями свидетеля С., данными на дознании и оглашёнными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым примерно с мая по август 2019 года у неё в 

<

адрес> проживал родной брат - ФИО4 У ФИО4 и Ч., с которой он ранее находился в браке, имеется дочь – Ч.. ФИО4 обязан выплачивать алименты на дочь. ФИО4 подрабатывал неофициально, трудоустраиваться официально - не собирался. ФИО4 говорил, что делал переводы по 1000 рублей на карту, но в какие месяцы - она не знает. Из телефонного разговора с Ч. С. знает, что ФИО4 алименты не платит. Иной материальной помощи ФИО4 на ребёнка не оказывал (л.д. 47-49);

- показаниями свидетеля С., данными в судебном заседании, согласно которым она состоит в должности судебного пристава - исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю, у неё с ДД.ММ.ГГГГ на исполнении находится исполнительное производство в отношении ФИО4 о взыскании алиментов в пользу Ч. на содержание дочери Ч., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Взыскатель алиментов - Ч. поясняла, что ФИО4 алименты на ребёнка не платил, нерегулярно производил денежные переводы по 500 - 1000 рублей. В отношении ФИО4 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.351 КоАП РФ и постановлением мирового судьи ФИО4 признан виновным и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 40 часов. Назначенные обязательные работы ФИО4 отработал. В дальнейшем выплату алиментов в установленном порядке ФИО4 не производил, С. производился расчёт задолженности о алиментам. В декабре 2019 года и январе 2020 года подсудимый производил выплаты по алиментам в размере 2500 рублей, указанные суммы учитываются в счёт погашения ежемесячных текущих выплат. С. известно, что с ноября 2019 года ФИО4 работает в 

<

данные изъяты>», после получения от работодателя сведений о заработной плате подсудимого, будет произведён расчёт суммы задолженности по алиментам за время трудоустройства. В настоящее время, без перерасчёта, общая сумма задолженности составляет 689 661 рубль 77 копеек;

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю О., согласно которому ФИО4 злостно уклоняется от уплаты алиментов на несовершеннолетнюю дочь - Ч. и в его действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 5);

- постановлением о расчёте задолженности по алиментам судебного пристава-исполнителя ОСП по Назаровскому району УФССП России по Красноярскому краю в отношении ФИО4, согласно которому сумма задолженности с 16.07.2019 по 10.10.2019 составляет 33 006 рублей 39 копеек (л.д. 16).

С учётом исследованных письменных доказательств, оснований сомневаться в объективности показаний свидетелей и законного представителя несовершеннолетней потерпевшей у суда не имеется. 

Таким образом, ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребёнка, совершённая неоднократно. Виновность подсудимого ФИО4 полностью подтверждается вышеуказанными доказательствами. 

При решении вопроса о мере наказания суд, в соответствии со ст. ст. 6,7,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного из которых следует, что ФИО4 характеризуется удовлетворительно, с ДД.ММ.ГГГГ трудоустроен и с декабря 2019 года ежемесячно производит отчисления из заработной платы в счёт алиментов за текущий период, влияние наказания на исправление ФИО4

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание ФИО4 вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет.

С учетом данных о личности виновного, суд назначает ФИО4 наказание - исправительные работы. Менее строгого вида наказания санкция ч.1 ст. 157 УК РФ не содержит. Предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ препятствий к назначению указанного вида наказания, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая данные о личности виновного, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд приходит к выводу, что исправление Ч. без реального отбывания им исправительных работ невозможно и оснований для применения ст. 73 УК РФ нет.

Гражданский иск по делу не заявлен. В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО4 не задерживался.

В целях исполнения приговора суда, ранее применённую в отношении ФИО4 меру процессуального принуждения - обязательство о явке надлежит сохранить до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки следует возместить на основании отдельного постановления суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание - исправительные работы сроком 4 месяца с удержанием в доход государства из заработной платы осуждённого пяти процентов.

До вступления приговора в законную силу, ранее применённую к ФИО4 меру процессуального принуждения – обязательство о явке - сохранить. 

Процессуальные издержки возместить из федерального бюджета на основании отдельного постановления суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Назаровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.В. Афанасьев

Копия верна. Судья: Л.В. Афанасьев